

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi fra Inatsisartut kan bidrage til at bibeholde en stærk tilknytningsfølelse til landet hos ungdommen således, at de unge mennesker der tager til udlandet for at studere har lyst til at vende hjem og bidrage til vores samfund med deres viden og kompetencer**

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Naalakkersuisut vil gerne takke Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraatit, for forslaget til forespørgselsdebat.

De unge, der drager til udlandet for at tage en længere uddannelse, er ressourcestærke kapaciteter, som kan blive vigtige i processen for at udvikle vort land. Derfor er det en gruppe, vi ikke må glemme, selvom de i en lang periode befinder sig mange kilometer borte.

Når det drejer sig om tilknytningsfølelsen til landet, skal vi se på det hele menneske, som tager en uddannelse i udlandet. Der er forskellige aspekter, som har indflydelse på tilknytningen, herunder sociale, familiære, kulturelle samt jobmulighedsaspekter. Dermed er det en opgave, som hele samfundet skal bidrage til at løfte.

I de grønlandske huse i Danmark gøres et stort arbejde for at opretholde de studerendes tilknytningsfølelse. Husenes opgaver på uddannelsesområdet er reguleret ved en aftale herom mellem Husene og Selvstyret. Husene har bl.a. til formål at vejlede grønlandske uddannelsessøgende om praktiske forhold i relation til at starte på et studium i Danmark og udlandet. Der afholdes en del arrangementer i de grønlandske huse for de studerende, både sociale arrangementer og andre mere tekniske, som har til formål at give de studerende indsigt i reglerne omkring studiestøtte. Desuden ydes vejledning under introforløb samt indsigt i arbejdsmuligheder i Grønland efter endt studie. Husene fungerer derudover som kontakt- og samlingssted for fritidsaktiviteter for grønlændere og grønlandsinteresserede i lokalområdet. Husene fungerer ligeledes som samlingssted for grønlænderforeningerne i Danmark, som f.eks. AVALAK, de studerendes forening i Danmark. Det kan overordnet siges, at de grønlandske huse indirekte er med til at fremme tilknytningsfølelsen til hjemlandet.

Uddannelsesstøttereglerne indeholder også en række bestemmelser, som har til hensigt at styrke tilknytningsfølelsen. Der gives blandt andet en årlig feriefrirejse. For studerende med forældremyndighed for børn i Grønland er der mulighed for at få en frirejse i forbindelse med juleferien. Der tilbydes også frirejse ved praktikophold her i landet. Desuden er der favorable studielånsmuligheder samt mulighed for at få tilskud til tilbagebetaling af studielån ved hjemflytning.

Af andre arrangementer skal nævnes de årlige jobmesser for studerende i Danmark, hvor det er muligt at møde virksomheder og tale om jobmuligheder her i landet.

Når de studerende i udlandet er kommet godt ind i deres studier og har erhvervet sig faglig viden samt faglige kompetencer, bliver de i stigende grad attraktive på det grønlandske arbejdsmarked. Vi bør derfor stimulere dem til at tage studenterejobs i ferierne, når de er herhjemme. Studiejobs, som er i tilknytning til deres studieretning, så deres tilknytningsfølelse til arbejdsmarkedet forstærkes. Ligeledes kan studenteropgaver eller specialer med fordel omhandle grønlandske problemstillinger og kan eventuelt ske i samarbejde med en lokal institution eller virksomhed, hvilket vil styrke tilknytningen til arbejdsmarkedet.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat i salen.